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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

ФГГ фильтрационное горение газов;

ФГ фильтрационное горение;

ВАК высшая аттестационная комиссия;

РФ Российская Федерация;

Р Республика ад икистан;

0Т - температура при нормальных условиях (К );

21 ,ТТ - температуры газа и пористой среды соответственно (К );

еТ - равновесная температура (К );

U - скорость волны ФГГ ( см / );

1010 , - скорость вдува газа ( см / );

0

20

0

10 , - истинные плотности газовой и твёрдой фаз соответственно ( 3/ мкг );

2010 , - приведённые плотности газовой и твёрдой фаз соответственно ( 3/ мкг );

pc - теплоёмкость смеси газов при постоянном давлении ( )/( 22 Ксм  ));

2с - теплоёмкость твёрдой фазы ( )/( 22 Ксм  );

21 , - коэффициенты теплопроводности смеси газов и твёрдой фазы

соответственно ( )/( 3 Ксмкг  );

1 - объёмное содер ание газовой фазы;

2 - объёмное содер ание твёрдой фазы;

 - коэффициент теплопотока ме ду фазами ( )/( 3 Кскг  );

W - коэффициент теплоотдачи стенки;

WR - радиус трубки (м);

0 - объёмный коэффициент теплообмена с окру ающей средой;

cS - удельная поверхность пористой среды ( 1м );
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Q - тепловой эффект реакции ( 22 / см );

Е - энергия активации ( )/( 22 мольсмкг  );

R - универсальная газовая постоянная ( )/( 22 Кмольсмкг  );

d - диаметр частиц пористой среды ( м);

0k - предэкспонент ( c/1 );

D - коэффициент диффузии ( см /2 );

 - порядок реакции;

)(1 *k - массовая концентрация недостающего компонента газовой смеси;

0)(1 *k - массовая концентрация недостающего компонента газовой смеси в

исходном состоянии;

)(1)(1 **
, kk   - стехиометрические коэффициенты исходных и конечных веществ

недостающего компонента газовой смеси соответственно;

 ig1
- молекулярные веса компонентов газовой смеси;

)(1 *kg - молекулярный вес недостающего компонента газовой смеси;

1 - коэффициент динамической вязкости ( )/( смкг  );

  )(Re 111010  effd - число Рейнолдса;

11Pr pc - число Прандтля;

3/164.0 PrRe395.0Nu - число Нуссельта;

НИЖНИЕ ИНДЕКСЫ

2,1 - номера фаз;

0 - состояние системы в нормальных условиях;

p - при постоянном давлении;

c - параметры на ме фазной поверхности;

,e - равновесные параметры за волной;

k - количество компонент газовой смеси;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Фильтрационное горение газов (ФГГ)

это процессы распространения зоны газофазовой экзотермической реакции в

инертной пористой среде при фильтрационном поводе газообразных реагентов к

зоне химического превращения. ФГГ входит в состав сравнительно новой

области теории горения под названием фильтрационное горение (ФГ). Изучение

ФГГ вызвано практической и теоретической необходимостью. С её позиции

изучены и объяснены явление прогорания огнепреградителей, разработаны

горелочные устройства нового поколения и химические реакторы с тепловыми

волнами. Горелки с пористой средой характеризуются более высокими

скоростями горения, повышенной стабильностью пламени и более низкими

температурами в зоне горения, что приводит к уменьшению образования NOx.

радиционные пористые горелки односекционные, то есть состоят из одного

слоя пористого тела. Этот слой обеспечивает сгорание горючей смеси,

стабилизацию и устойчивость зоны горения, полноту выгорания и др.

Современные горелочные устройства основаны на принципах ФГГ и имеют

многосекционной конструкции. акой подход позволяет исследовать и

оптимизировать функции горелки: химическое превращение, стабилизацию

пламени, устойчивость горения, выход радиационного потока и др. – раздельно,

что в свою очередь позволяет сделать горелочное устройство наиболее

отвечающим требованиям потребителя. Сфера использования таких горелок

очень широк: горелки для печей, сушилок, отопления илищ и других

помещений, печи для об ига руд, кирпича, керамики, варки стекла, силикатных

материалов, и многое другое. Наряду с этими возмо ностями ФГГ привлекает

внимание исследователей и с научной точки зрения, рассматривая разные виды

горения, как частные случаи более общих волновых процессов. При

математическом описании процесса ФГГ в уравнениях учитывается лишь

экзотермическая реакция смеси и связанное с ней выделение энергии. В случае
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достаточно интенсивного ме фазного теплообмена, различием температур газа и

пористого скелета мо но пренебречь, тогда из уравнения ФГГ, в частности,

мо но получить уравнения гомогенного горения газов, горения

конденсированных веществ и др. Поэтому исследуя модель ФГГ, так е

выявляем закономерности распространения волн реакции при горении

различных веществ. Различие возникает при переходе к двухтемпературной

структуре волны, когда температура газа существенно различается от

температуры частиц твёрдой фазы в силу малой теплопроводности газовой фазы

по сравнению с теплопроводностью каркаса. Этот вид горения в некоторой

степени мо но считать изученным[1-11]. ФГГ возник в результате применения в

технологических печах рекуперативного подогрева воздуха [12] и вопросов

с игания низкокалорийных смесей. Перспективность этой идеи были показаны в

работах [13-15]. Эта идея была развита в работе [16]. В работах [17-19]

теоретически и экспериментально были исследованы влияние размера объекта,

массового расхода газа и теплопотерь на характеристики пламён,

стабилизированных на пористом теле. Вопросы о возмо ных волновых ре имах

в таких системах рассматривалась в [3-10], при этом использовались работы [20-

27]. Наряду с этими работами отметим, что в работах [28-30] фильтрационные

волны горения исследованы с учётом кинетических и теплофизических свойств

систем. ехнологическая направленность процессов фильтрационного

горения(ФГ) расширило область рассматриваемых задач. Помимо классических

вопросов (о структуре, механизме и скорости волны) возникли управленческие и

оптимизационные задачи. Неординарный оптимизационный подход предло ен в

работе [31]. Разработанная теория ФГ использовалась для описания процесса

самораспростраяющегося высокотемпературного синтеза в [32-35]. В

работах [36,37] явление агломерационного горения рассматривалась, как задача

волн конвективного теплообмена и реакционного тепловыделения. В

перечисленных выше работах удалось объяснить закономерности процесса
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регенерации тепловыделения газовым потоком. Наука ФГ была сформулирована

в результате исследования процессов самораспространяющегося синтеза

(высокотемпературного) соединений [38-40], исходя из классического подхода

[41,42].

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. На данном

этапе существуют различные классификации стационарных ре имов

фильтрационного горения газов, например, скоростная классификация

В.С.Бабкина [43], скоростные ре имы с учетом давления во фронте волны

горения Г.А.Лямина с коллегами [44] и ре имы со значимыми

характеристиками К.В.Добрего, С.А.Жданок [45]. По классификации

В.С.Бабкина существует шесть основных стационарных ре имов ФГГ, два из

них соответствует ре имам низких скоростей (скорость распространения волны

~ 10
-4
м/с): ре им низких скоростей, реализуемый в пористой среде с диаметром

пор меньше критического диаметра и ре им низких скоростей -2, с диаметром

пор больше критического. Именно этим ре имам посвящена тема диссертации.

В связи с этим отметим, что в этих ре имах, некоторые вопросы ФГГ изучены

недостаточно с позиции классической теории горения. Например, определение

соотношения для основной характеристики волны (скорость распространения

волны ФГГ) методами Я.Б.Зельдовича и Д.А.Франк-Каменецкого [42,46] (связь

температуры и концентрации); Б.В.Ново илова [47], А.П.Алдушина и

А.Г.Мер анова [48] (связь градиента температуры и концентрации). Влияние

порядка реакции модель А.Г.Мер анова и А.К.Филоненко [49]. Методы учета

диффузии компонентов газа Р.И.Нигматулина [50] (диффузионное прибли ение)

и аппроксимации профилей температур и концентрации различными функциями

в различных зонах структуры волны Н.Н.Смирнова, Зверева И.Н. [51].

Численный метод пристрелки Я.Б.Зельдовича и др. [42]. Определение критериев

воспламенения при ФГГ подходами Я.Б.Зельдовича [52], П.К.Сеначина [53],

Ю.И.Бабенко [54], В.И.Бабушок и др. [55]. Изучение продольной и

11

пространственной устойчивости стационарных волн ФГГ в адиабатических и

неадиабатических ре имах с помощью метода малых возмущений (подходами


[…]


Проведённые исследования дополняют теорию стационарных волн ФГГ в

ре имах низких скоростей.
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ПРИЛОЖЕНИЯ А

Распределение температур газа и пористой среды при горении

водородо-воздушной смеси. Случай . На всех графиках

Х(м)=Х(безразм.)*1000*0.1*2·10
-6

. Встречный поток.
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ПРИЛОЖЕНИЯ Б

Распределение температур газа и пористой среды при горении

водородо-воздушной смеси. Случай . На всех графиках

Х(м)=Х(безразм.)*1000*0.1*2·10
-6

.Встречный поток.

Рис.Б.1 , , ,

, , ,
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Рис.Б.2. , , , ,
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Рис.Б.3. , , , ,

, , ,

, , , ,

261

Рис.Б.4. , , , ,
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Рис.Б.5 , , , ,

, , ,

, , , ,
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ПРИЛОЖЕНИЯ В

Распределение температур газа и пористой среды при горении

метановоздушной смеси. На всех графиках

Х(м)=Х(безразм.)*1000*0.1*2·10
-6

. Спутный поток.

Рис.В.1. , , , ,

, , ,

, , , ,
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Рис.В.2 , , , ,

, , ,

, , , ,
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Рис.В.3 , , , ,

, , ,

, , , , .

Встречный поток.
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Рис.В.4 , , , ,

, , ,

, , , , .

Встречный поток.
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ПРИЛОЖЕНИЯ Г

Основные характеристики стационарной волны ФГГ в зависимости от

расхода водородо-воздушной смеси газов и эффективного

коэффициента теплопроводности пористой среды

Рис.Г.1. Кривые зависимости максимальной температуры от расхода смеси газов

при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые соответствуют

данным сверху вниз (самая ни няя кривая – 4).

Рис.Г.2. Кривые зависимости равновесной температуры от расхода смеси газов

при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые соответствуют

данным сверху вниз (самая ни няя кривая – 4).
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Рис.Г.3. Кривые зависимости равенство температур фаз перед фронтом горения

от расхода смеси газов при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды,

кривые соответствуют данным сверху вниз (самая ни няя кривая – 4).

Рис.Г.4. Кривые зависимости координаты максимальной температуры газа от расхода

смеси газов при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые

соответствуют данным снизу вверх (самая ни няя кривая – 0.3).
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Рис.Г.5. Кривые зависимости координаты равенство температур фаз перед фронтом горения от

расхода смеси газов при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды,

кривые соответствуют данным снизу вверх (самая ни няя кривая – 0.3).

Рис.Г.6. Кривые зависимости толщины зоны горения от расхода смеси газов

при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые соответствуют

данным снизу вверх (самая ни няя кривая – 0.3).
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Рис.Г.7. Кривые зависимости скорости волны от коэффициента теплопроводности пористой

среды при различных скоростях вдува газа (м/с): 1; 2; 3; 4; 5; 6, кривые соответствуют данным

снизу вверх (на оси ординат), случай переменной плотности и скорости вдува.

Рис.Г.8. Кривые зависимости скорости волны от скорости вдува при различных

коэффициентах теплопроводности пористой среды (Вт/м К): 0,3; 1; 2; 3; 4, кривые

соответствуют данным сверху вниз, случай переменной плотности и скорости вдува.
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ПРИЛОЖНИЯ Д

Сравнение зависимостей характеристик волны ФГГ от параметров

системы в моделях с переменной и постоянной плотности и скорости

вдува для водородо – воздушной смеси газов.

Рис.Д.1. Сравнение зависимостей координаты равенства температур фаз от диаметра частиц

твердой фазы при различных значениях скорости вдува газа в м/с, кривые соответствуют

данным сверху вниз:1; 2; 3; 4; 5; 6 в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и

скорости.

Рис.Д.2. Сравнение зависимостей координаты равенства температур фаз от диаметра частиц

твердой фазы при различных значениях скорости вдува газа в м/с, кривые соответствуют

данным сверху вниз: 1; 2; 3; 4; 5; 6 в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и

скорости.
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Рис.Д.3. Сравнение зависимостей координаты максимальной температуры газовой фазы от

диаметра частиц при разных скоростях вдува (м/с): 1; 2; 3; 4; 5; 6, кривые соответствуют

данным сверху вниз, в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.

Рис.Д.4. Сравнение зависимостей координаты максимальной температуры газовой фазы от

скорости вдува при разных диаметрах частиц (мм): 1; 2; 3; 4; 5; 6., кривые соответствуют

данным снизу вверх в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.
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Рис.Д.5. Сравнение зависимостей координаты равновесной температуры фаз от диаметра

частиц при разных скоростях вдува газа (мм): 1; 2; 3; 4; 5, кривые соответствуют данным снизу

вверх в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.

Рис.Д.6. Сравнение зависимостей координаты равновесной температуры фаз от скорости вдува

газа при разных диаметрах частиц (мм): 1; 2; 3; 4; 5, кривые соответствуют данным снизу

вверх в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.
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Рис.Д.7. Сравнение зависимостей скорости волны от коэффициента теплопроводности

пористой среды в случаях переменной (б) и постоянной (а) плотности и скорости вдува при

начальной скорости вдува газа (м/с): 1; 2; 3; 4; 5; 6, кривые соответствуют данным снизу

вверх (на оси ординат).