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Изучение процессов формирования и движения тепловых волн
химических реакций в неоднородных системах, через которые фильтруется
исходная реакционная смесь и продукты реакции, обусловлен многими
факторами и прежде всего важными в практическом отношении задачами,
такими как, самораспространяющийся высокотемпературный синтез,
внутрипластовое горение, металлургические процессы, гомогенное горение в
дисперсных системах при высокой удельной поверхности инертной пористой
среды и др. Процессы горения газов в инертных пористых средах
представляют особый интерес в различных приложениях: энергетике,
химической и строительной технологиях, экологии, пожар о- и
взрывобезопасности. В этих задачах распространение тепловых волн
определяются не только химическими и теплофизическими
характеристиками гомогенной фазы, но и твёрдой среды. Поэтому
теоретические исследования, проведённые в диссертационной работе
Кабилова М.М. «Математическое моделирование стационарных волн
фильтрационного горения газов и их устойчивости» является актуальной.

Диссертационная работа Кабилова М.М. затрагивает многие вопросы
теории горения, применительно к фильтрационному горению газов (ФГГ).
Это аналитическое и численное моделирование характеристик и структуры
стационарной волны ФГГ в режимах низких скоростей, разработка
диффузионно-тепловой модели ФГГ, моделирование воспламенения газа в
инертной пористой среде, получении критерии продольной и
пространственной устойчивости фронта ФГГ методами малых возмущений,
преобразованием Фурье и Лапласа и бифуркации. При этом он обобщает,
развивает существующие подходы, аналогии теории горения при решении
рассматриваемых в диссертации задач. Например, построенная и
исследованная, соискателем Кабиловым М.М., однотемпературная
математическая модель ФГГ, в частности, описывают горение
конденсированных сред и теплодиффузионное .горение газа без пористой
среды, полученная критерия воспламенения смеси газов при теплопотерях
подтверждает идеи, равенства «уходящего» в окружающее пространство

потоков тепла и выделяющегося в результате химической реакции, впервые
полученная формула максимальной температуры пористой среды
включающие скорость вдува смеси и коэффициента теплоотдачи в
окружающее пространство, в случае отсутствия потока смеси, переходят в
формулу для температуры горения конденсированных сред. То есть
полученные новые результаты непротиворечать классической теории
горения и являются важными в теоретическом и практическом значении.

. Содержание диссертации прошло должную апробацию, по её теме
опубликованы одна монография и 71 статья и 38 из которых в журналах,
рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.
Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание
диссертации.

Считаю, что диссертационнаяработаКабилова М.М. «Математическое
моделирование стационарных волн фильтрационного горения газов и их
устойчивости» является законченным научным трудом, выполнена
самостоятельно, отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям
ВАК при Президенте Республики Таджикистан на соискание учёной степени
доктора физико-математических наук, а её автор Кабилов М.М. заслуживает
присвоения ему учёной степени доктора физико-математических наук по
специальности 05.13.18 - «Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ».
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